СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ОБОЯНИ
Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]15.04.2009 г. №18-4-РС

Об утверждении Регламента Собрания депутатов города Обояни
в повой редакции

 	 Руководствуясь Уставом муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области, Собрание депутатов юрода Обояни
РЕШИЛО:
1. Регламент Собрания депутатов города Обояни в новой редакции - утвердить.
2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Обояни													С.И.Карелов

РЕГЛАМЕНТ
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ОБОЯНИ

Глава 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 1.
Собрание депутатов города Обоянь является органом местного самоуправления, самостоятельно решает вопросы, относящиеся к его ведению.

Статья 2.
Деятельность Собрания депутатов основывается на принципах коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов. Заседания Собрания проводятся открыто.
Порядок работы Собрания депутатов, его органов и должностных лиц определяется Уставом г. Обояни, настоящим Регламентом и не должен противоречить действующему законодательству.

Статья 3.
Гарантией беспрепятственного и эффективного осуществления прав и обязанностей депутатов городского Собрания устанавливаются Законом Курской области «О статусе депутата представительного органа местного самоуправления». Уставом г. Обояни, настоящим Регламентом.

Статья 4.
Регламент Обоянского городского Собрания депутатов, изменения и дополнения к нему принимаются на заседании Собрания депутатов большинством голосов от числа избранных депутатов городского Собрания и вступают в силу с момента их принятия.
Принятие Регламента городского Собрания, изменений и дополнений к нему, оформляются решением Собрания.

Глава 2.
Статья 5.
Депутаты Собрания избирают тайным голосованием на срок своих полномочий из своего состава председателя Собрания депутатов. Председатель считается избранным если за него проголосовало более половины от общего числа депутатов, избранных в Собрании депутатов.
Председатель Собрания депутатов подотчетен Собранию депутатов города.
Полномочия председателя Собрания депутатов начинаются в день избрания и прекращаются одновременно с прекращением полномочий Собрания депутатов. Досрочное прекращение полномочий председателя Собрания депутатов возможно в результате тайного голосования депутатов Собрания.
Полномочия председателя Собрания депутатов определяется настоящим Регламентом.

Председатель Собрания:
- созывает очередные заседания городского Собрания;
- разрабатывает проект повестки дня очередного заседания;
- созывает по своей инициативе или по требованию, поддержанному не менее 1/3 от общего числа избранных депутатов внеочередные заседания городского Собрания не позже, чем в течении одной недели;
- ведет заседания Собрания;
- организует и контролирует в пределах своей компетенции выполнение решений городского Собрания всеми органами, предприятиями, учреждениями и организациями, находящимися на территории города;
- разрабатывает проекты бюджета, программ, планов экономического и социального развития г. Обояни и вносит их на утверждение Собранием после рассмотрения в постоянных комиссиях;
- обеспечивает их исполнение;
- разрешает иные вопросы организации деятельности	Собрания в
соответствии с настоящим Регламентом и другими	нормативно-
правовыми актами;
- председатель Собрания депутатов информирует население города о работе Собрания депутатов в средствах массовой информации не реже 2 раза в год;
- при отсутствии председателя Собрания депутатов из состава депутатов избирается временный председатель Собрания депутатов. Временный председатель Собрания депутатов считается избранным, если за него проголосовало более половины от общего числа депутатов, избранных в Собрание депутатов;
- полномочия городского Собрания не могут быть делегированы его председателю, а также иным лицам аппарата администрации.

Статья 6.
Секретарь городского Собрания избирается открытым голосованием на заседании Собрания из общего числа депутатов на срок полномочий Собрания.
Секретарь считается избранным, если он получил более половины голосов от числа избранных депутатов городского Собрания.

Статья 7.
Собрание депутатов может образовывать постоянные и временные комиссии и депутатские группы. Задачи и срок их полномочий определяются городским Собранием при их образовании.

Глава 3. Порядок проведения заседания:
Статья 8.
Собрание депутатов созывается на свое первое заседание председателем избирательной комиссии муниципального образования «город Обоянь» в течении 30 дней со дня избрания Собрания депутатов города Обояни в правомочном составе Открывает и ведет первое заседание Собрания депутатов главы города Обоянь, осуществляющий свои полномочия на момент созыва первого заседания Собрания депутатов.

Статья 9.
Заседания городского Собрания проводятся открыто, на гласной основе. На заседание могут быть приглашены руководители и специалисты предприятий, организаций, независимо от форм собственности, общественных объединений для представления необходимых сведений и заключений по рассматриваемым Собранием вопросам.
На заседаниях городского Собрания ведется протокол, который подписывается председателем Собрания и секретарем Собрания.

Статьи 10.
Очередные заседания Собрания депутатов города Обоянь проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.
Повестка дня формируется в соответствии с планом работы на год, утвержденным на заседании, а также на основе поступивших предложений от депутатов.
Повестка дня заседания городского Собрания может быть изменена по решению депутатов, принимаемому простым большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании.

Статья 11.
Заседание Собрания депутатов считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50 процентов от числа избранных депутатов.
Депутаты городского Собрания обязаны присутствовать на заседании. О невозможности присутствовать на заседании Собрания по уважительной причине депутат заблаговременно информирует главу города.

Статья 12.
Депутат городского Собрания принимает личное участие в заседаниях, пользуется правом решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым Собранием депутатов.
Депутат Собрания имеет право избирать и быть избранным в депутатские комиссии и группы, вносить предложения и замечания по повестке дня, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, участвовать в прениях, обращаться с запросами, задавать вопросы докладчикам, а также председательствующему на заседании, выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам голосования, давать справки, вносить замечания и предложения к проектам решений.

Статья 13.
Председатель Собрания в ходе заседания городского Собрания:
- руководит ходом заседания, следит за соблюдением Регламента;
- предоставляет слово для выступления в порядке очередности поступления заявок в соответствии с повесткой дня и требованиями Регламента;
- ставит на голосование каждое предложение депутатов в порядке поступления;
- организует голосование и подсчет голосов, оглашает результат голосования.

Статья 14.
Председатель Собрания депутатов в ходе заседания не вправе комментировать выступления, давать характеристику выступающим. Если председатель Собрания посчитал необходимым принять участие в обсуждении какого - либо вопроса, он, получив слово, передает функции председательствующего до принятия решения по обсуждаемому вопросу секретарю Собрания. Участвуя в открытом голосовании, председатель Собрания голосует последним.

Статья 15.
Заседания Собрания депутатов предусматривают следующие основные виды выступлений: доклад, содоклад, выступления в прениях, заключительное слово по обсуждаемому вопросу, а также справки, информации, заявления, обращения.

Статья 16.
Время для докладов на заседании предоставляется, как правило до 20 минут, содоклада - 10 минут, заключительное слово - до 5 минут.
Для выступления в прениях, по мотивам голосования, порядку ведения заседания, кандидатурам, для заявлений, вопросов, предложений, справок - до 3 минут.
Заявления о предоставлении слова могут подаваться как в письменном, так и устном виде.

Статья 17.
Для рассмотрения каждого вопроса повестки дня отводится определенное время.
Прения по обсуждаемому вопросу могут быть прекращены или продолжены по истечении времени, предусмотренного настоящим Регламентом, либо по решению городского Собрания, принятого большинством депутатов, присутствующих на заседании.
Депутаты городского Собрания, которые не смогли выступить в связи с прекращением прений, вправе приобщить подписанные тексты своих выступлений к протоколу заседаний.

Статья 17.1.
В	соответствии	с	Федеральным	Законодательством в случае, если соответствующим судом установлено, что избранное в правомочном составе Собрание депутатов города Обояни в течении трех месяцев подряд не проводило правомочного заседания, Губернатор Курской области в течении трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установленного данный факт, вносит в Курскую областную Думу проект Закона Курской области о роспуске Собрания депутатов города.

Статья 17.2.
В	соответствии	с	Федеральным	Законодательством, в случае если соответствующим судом установлено, что вновь избранное в правомочном составе Собрание депутатов города Обояни не проводило правомочного заседания. Губернатор Курской области в течении трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Курскую областную Думу проект закона Курской области о роспуске Собрания депутатов города.

Глава 4.
Порядок голосования и принятия решений.
Статья 18.
По вопросам, отнесенным к ведению городского Собрания г. Обояни, городское Собрание принимает решение.

Статья 19.
Решение городского Собрания принимаются на его заседаниях открытым или тайным голосованием.
Решения об изменениях и дополнениях к Уставу муниципального образования города Обояни, по финансовым и правовым вопросам считаются принятыми, если за них проголосовало не менее 2/3 от общего числа депутатов городского Собрания.
По другим вопросам решения городского Собрания принимаются большинством голосов от общего числа депутатов городского Собрания.
По процедурным вопросам городское Собрание принимает решение большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании. Результаты голосования по всем вопросам вносятся в протокол заседания городского Собрания.
В решении городского Собрания депутатов указывается дата и номер, состоящий из 3-х частей: 1 часть - порядковый номер, 2- я часть - указание на текущий созыв, 3-я часть литеры PC, обозначающие Решение Собрания.

Статья 20.
Решения, принятые городским Собранием депутатов, вступают в силу с момента их подписания на всей территории муниципального образования, а по вопросам, касающимся жителей муниципального образования г. Обояни - после обнародования.
Решения городского Собрания, принятые в пределах его компетенции, обязательны для исполнения всеми расположенными на территории муниципального образования города Обояни предприятиями, учреждениями, организациями, независимо от подчиненности и форм собственности, должностными лицами и гражданами.

Глава 5.
О постоянных комиссиях.
Статья 21.
Городское Собрание из числа депутатов образует постоянные комиссии для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции городского Собрания и самой комиссии, а также для содействия и проведению в жизнь федеральных и областных законов, постановлений и решений, принятых городским Собранием, и контроль за их исполнением на территории города Обояни.

Статья 22.
Постоянные комиссии являются органами городского Собрания депутатов, подотчетны ему и действуют, руководствуясь законодательными актами Российской Федерации, Курской области, решениями городского Собрания и Положением о постоянной комиссии.

Статья 23.
Основными полномочиями постоянных комиссий Обоянского городского Собрания депутатов являются:
- заключения по вносимым проектам нормативных документов;
- предварительное рассмотрение и подготовка вопросов, относящихся к ведению городского Собрания;
- осуществление контрольных функций в пределах своей компетенции;
- представление на заседание городского Собрания депутатов докладов, содокладов, обзоров, аналитических и других материалов;
- организация по поручению городского Собрания депутатских расследований;
- проведение слушаний по вопросам, отнесенным к ведению комиссии, и представляющих общественный интерес;
- участие в разработке программ нормотворческой работы городского Собрания.

Статья 24.
Комиссия по вопросам, относящимся к ее компетенции, вправе:
- вносить предложения по повестке дня заседания городского Собрания депутатов:
- выступать с докладами и содокладчиками на заседаниях Собрания депутатов;
- вносить предложения о проведении референдумов по важнейшим социально-экономическим вопросам, затрагивающим интересы населения города;
- взаимодействовать по предмету своего ведения с администрацией города государственными и общественными организациями, предприятиями, учреждениями и организациями города, других районов Курской области;
- обращаться с запросами к председателю Собрания депутатов и администрации города;
- запрашивать и получать от должностных лиц администрации города, государственных органов, предприятий, учреждений и организаций, независимо от их форм собственности, расположенных на территории города, информацию, необходимые материалы и первичные документы в установленные законодательством сроки;
- привлекать к своей работе депутатов городского Собрания, не входящих в состав комиссии, представителей государственных органов, учреждений, предприятий, общественных организаций, а также специалистов, консультантов, экспертов по различным вопросам по согласованию с ними;
- вносить предложения о заслушивании на заседании городского Собрания информации государственных и иных органов, действующих на территории города, должностных лиц предприятий и организаций о выполнении решений городского Собрания;
- проводить проверку деятельности учреждений, предприятий, относи тельно которых комиссия располагает фактами о грубых нарушениях Устава города, законодательства Курской области и РФ, игнорировании решений городского Собрания;
- предварительно, не менее чем за 5 дней, рассматривать проекты доку ментов и вносить свои предложения на рассмотрение городского Собрания.

Статья 25.
По итогам рассмотрения вопросов на своих заседаниях комиссии принимают заключения, обязательные для рассмотрения организациями и должностными лицами, которым они адресованы.
О результатах рассмотрения, заключения и о принятых мерах комиссии сообщается не позднее, чем в 10-дневный срок, если иное не предусмотрено комиссией.

Статья 26.
Заключения комиссии могут быть не рассмотрены в случаях их несоответствия законодательству Российской Федерации.

Статья 27.
Постоянные комиссии образуются на срок полномочий депутатов городского Собрания. Численный состав комиссии не может быть менее 3-х человек. Председатель комиссии утверждается городским Собранием. Председатель комиссии подотчетен городскому Собранию, комиссии и может быть отозван городским Собранием.
Депутат может быть членом не более 2-х комиссий. Положение о постоянной комиссии утверждается городским Собранием.

Глава 6.
Заключительные положения.
Статья 28.
Присутствующие на заседании Собрания депутатов не вправе выкрикивать, иными действиями мешать выступающим, нарушать порядок в зале заседания. В случае нарушения порядка, председатель Собрания вправе делать предупреждения, а при грубом или повторном нарушении порядка обязан применять меры к удалению депутата или приглашенного из зала заседания Собрания.
Статья 29.
Подготовку заседания Собрания депутатов, изготовление документов обеспечивается аппаратом администрации города.
Протокол заседания Собрания депутатов ведет секретарь Собрания депутатов.

Председатель
Собрания депутатов города Обояни							И. И. Емельянов

Секретарь
Собрания депутатов города Обояни							Е. Ф. Петровская